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SMERKIA PANAMOS KANALO SUSITARIMĄ
AMERIKOS MOKSLININKAI SIEKIA 
PAGAMINTI SINTETINĘ GYVYBĘ
ČIKAGA. -- Illinois universiteto mokslininkas-mikrobiologas 

dr. Sol Spiegelman pranešė laboratorijoje sukūręs cheminės sinte
zės metodu gyvą medžiagą, kuri gali pati daugintis. Tam jis pa
naudojo virusą, kuris sumaišytas su išvalytais enzymais, ketu
rių rūšių trifosfatais ir magnesium pradėjo gaminti daugiau vi
rusų. šiame darbe, kuriam jis pašventė 20 metų, Spiegelmanui 
padėjo vienas japonas dr. Karūnas, britas Ian Holland ir keli 
amerikiečiai daktarai.

JAV VALDŽIA SUSILAUKĖ KRITIKOS 
DĖL PANAMOS KANALO ATSISAKYMO

WASHINGTONAS. — Prezidento Johnsono pareiškimas pra
ėjusią savaitę, kad Amerika atsisako savo teisių į Panamos ka
nalo zoną sukėlė nemažą opoziciją. Amerikos administracija yra 
kaltinama, kad ji nusileidžianti be reikalo komunistų suagituo
toms riaušėms ir nepagrįstiems reikalavimams. Kritikai nurodo, 
kad Panamos kanalas teisiškai yra JAV nuosavybė. Jis yra labai 
svarbi Amerikos ekonominei gerovei, o taip pat yra būtinas 
Amerikos kariniams-strateginiams reikalams.

Tyrinėjimo tikslas yra susek
ti, kaip dauginasi įvairūs viru
sai, kurie yra daugelio žmonių 
ligų priežastimi. Sužinojus, kaip 
virusai dauginasi, bus lengviau 
rasti būdą, kaip prieš juos ko
voti.

Nepaprastas atsiekimas
Spiegelmanas pareiškė, kad jis 

laukia nemažai kritikos ir skep
ticizmo. Amerikoje ir visame 
pasaulyje jau seniai biologai, 
chemikai ir kitų specialybių mok
slininkai dirba ieškodami kelio, 
kaip dirbtinu būdu pagaminti 
gyvą, kad ir labai paprastą or
ganizmą. Bet kokios celės ar 
viruso dauginimasis yra kelias į 
pažinimą, kaip atsiranda gyvy
bė. Pirmą kartą jo metodas įga
lins mokslininką studijuoti pa
prastą, besidauginantį objetą la
boratorijoje.

žinomas čikagietis mokslinin
kas dr. George Wells, Čikagos 
universiteto prezidentas ir No
belio premijos už genetikos tyri
nėjimus laureatas, sužinojęs apie 
Spiegelmano atsiekimą, pareiš
kė, kad “jei teisybė, tai šis yra 
labai nepaprastas atsiekimas, 
kuris turės daug reikšmės”. Jam 
pritarė ir kiti mokslininkai.

Jau daug pažengta
Naujaisiais laikais daug lai

ko ir pinigų yra mokslininkų įdė
ta į bandymus sukurti sinteti
niu būdu gyvą organizmą. Ame
rikos chemikų sąjungos prezi
dentas rugsėjo 13 dieną ragino 
visas svarbiausias Amerikos 
mokslininkų draugijas padaryti 
sintetinės gyvybės ieškojimą 
Amerikos mokslininkų tautiniu 
tikslu. Dr. Charles Price, Pen
silvanijos universiteto profeso
rius, kalbėdamas Amerikos che
mikų suvažiavime, nurodė, kad 
pagrindinės cheminės gyvybės 
proceso medžiagos beveik visos 
jau žinomos. Daug pažengta ir 
gyvybės struktūros tyrinėjimuo
se. šiandieną mes esame ne to
liau nuo dalinės gyvo organiz
mo sintezės, kaip 1920 metais 
buvome nuo atominės energijos 
apvaldymo, ar kaip 1940 metais 
buvome nuo erdvės kelionių.

Reikia sujungti jėgas
Profesorius Price nurodė, kad 

nuo gyvybės sintetinio pagami
nimo Amerikos biologai ir. che
mikai tėra tik gal 20 metų. Rei
kėtų tik, kad įvairios mokslinin
kų grupės sujungtų savo jėgas 
ir žinias vienam bendram tiks
lui, reikia susiorganizuoti ir kar
tu dirbti Tautiniam Sveikatos 
Institutui, Atominės Energijos 
komisijai ir Tautinei Aeronauti
kos ir Erdvės Administracijai.

Šitokios bendros tyrimo pro
gramos vaisiai, dr. Price nuomo
ne, toli pralenktų savo svarbu
mu atominės energijos, ar erd
vių tyrimo darbus. Gyvybės sin
tetinis sukūrimas turėtų milži
niškos politinės, socialinės, bio
loginės ir ekonominės reikšmės. 
Iš paprastos gyvybės celių nuga
lėjimo žmogus galėtų svajoti apie 
ligų nugalėjimą, savo paties pa-

Filipinų salose i skalno Taal viršūnės prasiveržęs vulkanas užvertė tris kaimelius ir atnešė mir
tį 300 žmoniy. Gyventojai bėga iš visos apylinkės. Nuo 1911 metė šis vulkanas miegojo, o dabar 

prasiveržė visu smarkumu.

VIET CONGO KAREIVIAI STIPRINA Pakistanas duoda

IŠ VISO PASAULIO

PUOLIMUS SAIGONO APYLINKĖSE
SAIGONAS. — Keli tūkstančiai Viet Congo kareivių net 

penkiose vietose puolė Pietų Vietnamo kariuomenės stovyklas 
Saigono apylinkėje. Visi puolimai buvo apie 25 mylias nuo Sai- 
gono. Komunistai nori atkirsti visus į miestą vedančius kelius, 
apsupti sostinę ir tuo pakreipti savo naudai vedamą karą. Dvie
jose vietose komunistų puolimai buvo tokie stiprūs, kad vietna
miečiai turėjo pasitraukti iš savo pozicijų.

NEW YORKAS. Vakar vals- 
tybės sekretorius Dean Rusk pie
tavo kartu su sovietų užsienio 
reikalų ministeriu Gromyko.

BLACKPOOLIS. Britų darbo 
partijos suvažiavime premjeras 
Wilsonas pareiškė, kad vyriau
sybė turi sustabdyti negrų imi
graciją į britų salas, kitaip ir 
čia ateityje gali kilti socialinių 
riaušių.

AZUL. — Argentinos laivyno 
amunicijos sandėlyje įvyko 
sprogimas, žuvo 7 asmenys, 13 
buvo sužeistų.

KUWAITAS. — žibalu tur
tingoje Kuwaito karalystėje vis 
daugiau žmonės ima važinėti au
tomobiliais. Kuwaitas turi 470,- 
000 gyventojų. Pernai automo
bilių nelaimėse žuvo 119 žmonių. 
Iš penkių Kuwaito gyventojų, 
vienas turi automobilį.

MASKVA. — šį rudenį sovie
tai siunčia dar vieną mokslinę 
ekspediciją į Pietų ašigalį. Tai 
bus jų 11-toji ekspedicija.

LAS PALMAS. — Amerikos 
astronautai Conrad ir Cooper 
baigė savo kelionę po Afrikos 
valstybes ir atvyko į Kanarų sa
las. Iš čia jie grįš lėktuvu namo.

BANGKOKAS. — Thailandi- 
ja gavo iš Amerikos dar 2 mi
lijonus dolerių statyti keliams 
šiaurės-rytų Thailand! jo j e, ku
riai gresią komunistų infiltraci
ja iš Laos.

KAIRAS. — Egipto spauda 
ir radijas daug kalba apie pa
skutinį moslemų brolijos ruoštą 
Egipte perversmą. Buvę suim
ta virš 2,000 įtariamųjų brolijos 
narių.

Castro žada leisti 
išvykti į užsienius 
HAVANA. — Kubos diktato

rius Castro pareiškė savo kal
boje, kad ateityje Kubos vyriau
sybė niekam netrukdysianti, ku
rie nori, išvažiuoti į užsienius. 
Jis net paskyrė nedidelį uostą — 
Camarioca, iš kurio galės visi 
išplaukti. Kuba parūpins ir rei
kalingų transporto priemonių.

Šitoks Kubos politikos pakei
timas dar nėra aiškus. Galimas 
daiktas, Castro nori į nepatogią 
padėtį pastatyti Ameriką ir ki
tas valstybes, kurios tokios imi
gracijos gali nepageidauti ir ne 
visus priimti. Castro tarp kitko 
pareiškė, kad Kubos komunistų 
partija greitu laiku bus peror
ganizuota. Jis žadėjo pranešti 
neužilgo, kas atsitiko su Kubos 
komunistu Che Guevara, apie 
kurį nieko nesigirdi jau nuo ko-

1 vo mėnesio.

Trys amerikiečiai civiliai žu
vo, kai komunistai numušė ci
vilinės aviacijos lėktuvą apie 25 
mylios nuo Saigono. Ten pat žu
vo kareiviai, kurie saugojo 
nukritusį lėktuvą. Kitas Ameri
kos lėktuvas buvo numuštas virš 
Šiaurės Vietnamo. Jo pilotas žu
vo. Antrasis pilotas, kurio lėk
tuvas buvo pašautas apie 90 my
lių nuo Saigono, laimingai buvo 
išgelbėtas helikopterio.

Dideli komunistų nuostoliai
Australų, zelandiečių, vietna

miečių ir Amerikos parašiutinin
kų žygis prie Ben Cat per dvi 
savaites buvo baigtas. Be trijų 
ligoninių ir nemažai ginklų bei 
maisto atsargų, daliniai rado ne
mažą kiekį komunistinės litera
tūros ir įvairių dokumentų.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
per praėjusią savaitę komunistai 
neteko 690 užmuštais, žuvo 172 
Pietų Vietnamo kareiviai ’ ir 8 
amerikiečiai. Sužeistų buvo 65 
amerikiečiai ir 213 vietnamiečių, 
šeši amerikiečiai ir 100 vietna
miečių dingo, matyt, pateko ne
laisvėn.

JAV — karo nusikaltėliai
šiaurės Vietnamo spauda ir 

radijas pradėjo naują akciją 
prieš Amerikos lėktuvų puoli
mus. Sakoma, kad amerikiečiai 
tyčiomis bombarduoja šiaurės 
Vietnamo ligonines, kaimus ir 
mokyklas, šiaurės Vietnamo vy
riausybė pranešė Tarptautiniam 
Raudonajam Kryžiui, kad dėl to
kių veiksmų amerikiečiai pilo
tai yra laikomi karo nusikaltė
liais, kurie bus teisiami liaudies 
teismų. Komunistų spauda sako, 
kad Viet Congas iki šiol labai ge
rai prižiūrėjo ir globojo savo tu
rimus belaisvius, tačiau Ameri
kos ir Pietų Vietnamo karo nu
sikaltimai verčia šią mandagią 
laikyseną pakeisti.

Hanojaus radijas pranešė, kad 
abu nužudytieji amerikiečiai yra 
daug prasikaltę prieš Vietnamo 
liaudį. Seržantas Roraback bu
vęs žiaurus. Jis vadovavęs ke-

gerinimą ir visai naujų organiz
mų sukūrimą. Galima būtų, pa
sinaudojant įvairiomis dabar tu
rimomis medžiagomis, pagamin
ti visai naujoviškus gyvus daik
tus, apie kuriuos šiandien nie
kas nedrįsta sapnuoti.

lioms ekspedicijoms žudyti vįet- tūra, tačiau jo praeities darbai 
namiečių gyventojų Tan An apy- iškilo aikštėn. Teismas jam pri- 
linkėse. Kapitonas Vercase bu-'teisė 5 metus sėdėti vienutėje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Britų užsienio r.ikalų minis- 
teris Stewart darbo partijos su
važiavime ragino Ameriką su
stabdyti bombardavimus šiaurės 
Vietname. Už tai šiaurės Viet
namas turėtų nustoti siuntęs pa
ramą Viet Congo kareiviams.

♦ Pietų Vietname komunistai 
pradėjo naują ofenzyvą Mekon- 
go upės žemupyje.

Pranešama, kad komunistų 
rankose Vietname yra apie 20 
JAV kareivių, kurie dabar gali 
būti teisiami kaip karo nusikal
tėliai. Dabar didesnis skaičius 
kariuomenės vadovybės yra pa
skelbti “dingusiais”. Galimas 
daiktas, kad ir jų dalis pasirodys 
esą nelaisvėje.

♦ Vakar Čikagoje, 1705 North 
Troop st. kilo didelis gaisras, 
kuris sunaikino vieną prekių san
dėlį.

STRASBURGAS. — Ameri
kos kongreso kviečiamas Ameri
koje lankysis Strasburgo, Pran
cūzijoje meras, Europos pata
riamosios tarybos prezidentas, 
buvęs Prancūzijos premjeras 
Pierre Pflimlin.

LISABONA. — Portugalija 
Į skelbia, kad ji turinti daugiau 
| vėjo malūnų, negu malūnais pa- 
| garsėjusi Olandija. Portugalai 
I skaičiuoja 2,500 malūnų, o olan- 
' dai teturi tik 400.

vęs žvalgybos karininkas, daug 
nusikaltimų padaręs Vietnamo 
liaudžiai.

Nuteisė kyšininką
Saigono teismas nuteisė bu

vusio Pietų Vietnamo preziden
to Diem giminaitį už tai, kad jis 
pasinaudodamas diktatoriaus 
protekcija, išreikalavo pinigų iš 
dviejų turtingų vietnamiečių. 
Netekęs galios vyriausybėje, nu
teistasis Khiem vertėsi advoka-

JT ‘paskutinę progą’
NEW YORKAS. — Pakistano 

užsienio reikalų ministeris Bhu
tto savo kalboje pasiūlė Jungti
nėms Tautoms išspręsti visiems 
laikams Kašmiro klausimą. Abi 
šalys — Pakistanas ir Indija tu
rėtų atitraukti savo kariuomenę 
iš Kašmiro. Tada, Jungtinės 
Tautos turėtų sudaryti tarptau
tinę kariuomenę iš Afrikos, Azi
jos ir Pietų Amerikos kraštų, ku
riems nerūpi, kaip Kašmiro gy
ventojai apsispręs ir kurioms 
nesvarbūs tarptautinės politikos 
žaidimai.

Ta JT kariuomenė turėtų pri
žiūrėti tvarkingą, taikingą ple
biscitą, kuris yra pats geriau
sias metodas nuspręsti Kašmi
ro ateitį. Iki šiol, pareiškė Bhu
tto, Saugumo Taryba pasirodė 
apgailėtinai nepajėgi išspręsti 
Kašmiro ginčą. Dabar Saugumo 
Taryba turi savo “paskutinę pro
gą”.

Karo, veiksmai, nežiūrint ke
turių JT rezoliucijų Pakistano- 
Indijos pasienyje vyksta toliau. 
Abi pusės kaltina kitą pradėjus 
šaudyti.

WASHINGTONAS. — Dešimt 
didžiųjų pasaulio finansinių ga
lybių greitai susirinks svarsty
ti, kaip reformuoti pasaulio pi
niginę atskaitomybę. Pasitari
muose dalyvaus centrinių ban
kų valdytojai ar finansų minis
terial iš: Belgijos, Kanados, 
Amerikos, Prancūzijos, Italijos, 
Vokietijos, Japonijos, Švedijos, 
Olandijos ir Britanijos.

Piety Korėjos premjeras II Kwon atvyko į Vietnamą ir Saigone ta
riasi su JAV ambasadorium Cabot Lodge. Korėjos vyriausybė nuta
rė pasiusti kariy Į Vietnamą, kad padėtu suvaldyti įsiveržusius ko

munistus.

Ragina atmesti sutartį
Atstovų rūmuose D. Flood, 

(demokratas atstovas iš Pa.) ra
gino atstovų rūmų narius at
mesti prezidento Johnsono pa
siūlytą 1903 metų sutarties at
šaukimą ir atidavimą Panamos 
respublikai Kanalo Zonos suve
reniteto. Flood nurodė, kad nau
ja kanalo sutartis ateityje atneš 
dar daugiau rūpesčių ir ginčų. 
Kanalo zonoje jau praeityje yra 
buvęs daug riaušių ir neramu
mų. Ateityje jų bus dar dau
giau, kai kanalą valdys du po
nai. Panamos vyriausybė nepa-
sitenkins Amerikos nuolaidomis, 
bet ims statyti Amerikai naujus 
reikalavimus, kurių pagrindinis 
bus reikalavimas Amerikai vi
sai pasitraukti iš Panamos kana
lo. Atstovas Flood nurodė, kad 
Panamos vyriausybė -nuo 1955 
metų yra tokia silpna, kad ne
gali net savo gyventojų šiukšlių 
suorganizuoti išvežti, sunku įsi
vaizduoti, kaip ji galės valdyti 
taip svarbų kanalą. Flood pra
našavo, kad Amerikos nuolaidos 
ir pasidavimas revoliucijonierių 
reikalavimams sukels visoje P. 
Amerikoje naujų, komunistų in
spiruotų veiksmų ir reikalavimų.

Įsikūrė JAV pagelba
Panama, nusikračiusi Ispani

jos valdžios, ilgą laiką buvo su
jungta vienoje valstybėje su Ko
lumbija. Nuo 1855 iki 1885 me
tų Panama turėjo šiokią tokią 
autonomiją, tačiau vėliau ji bu
vo valdoma Kolumbijos. Ame
rikai padedant, 1903 metais Pa
nama atsiskyrė nuo Kolumbijos 
ir paskelbė nepriklausomybę. 
Kolumbijos valdžia atsiuntė į 
Panamą savo kariuomenę, ta
čiau jos prie krantų neprileido 
Amerikos laivai. Nepriklauso
mybės paskelbimas įvyko lap
kričio 3 dieną, 1903 metais, o po 
penkiolikos dienų, Panama pasi
rašė su Amerika sutartį, kuri 
atidavė kanalo zoną — po pen
kias mylias abipus kanalo žemės 
plotą — Amerikai. Už tai Ame
rika garantavo Panamos nepri
klausomybę, davė 10 milijonų 
dolerių ir pažadėjo metinę nuo
mą, kuri tada buvo 250,000 do
lerių per metus. Vėliau Ame
rika atsilygino ir Kolumbijai,

Neduoda savivaldos 
Washingtonui, D. C.

WASHINGTONAS. — Nors 
Amerikos senatas jau seniai yra 
priėmęs administracijos pasiū
lymą suteikti Washington© mies
tui, Kolumbijos Distrikte savi
valdybės teises, tačiau atstovų 
rūmuose šis klausimas nepaju
da. Negras atstovas iš New 
Yorko Powell apkaltino atstovų 
rūmus, kad šie nenori duoti Wa
shingtonui savivaldos, nes nu
mano, kad negrų gyventojai iš
sirinks Washington© meru — ne
grą. Apskaičiuojama, kad 58% 
gyventojų Washingtone yra ne
grai. Jie tikriausiai išrinktu 
ir negrų dominuojamą miesto 
tarybą.

šiuo metu Washingtona val
do komisijonieriai paskirti pre
zidento, senato ir atstovų rūmų. 
Washingtonui gavus savivaldą, 
visoms federalinėms įstaigoms 
tektų miestui mokėti nuomą ir 
mokesčius už visas turimas įstai
gas.

Radijo siųstuvai 
padėti studentams
ATĖNAI. — Graikijos saugu

mo policija išaiškino naujų biz
nio rūšį, kurios tikslas yra pa
dėti studentams išlaikyti uni
versitetų egzaminus patiems 
daug nesėdint prie knygų. Vis
kas daroma nedidelių radijo siųs
tuvų ir priimtuvų pagelba. Stu
dentas iš universiteto pasiunčia 
specialiai radijo stočiai savo gau
tus klausimus ir uždavinius, šio
je stotyje veikia ekspertų gru
pė, kuri greitai išsprendusi už
davinius juos radijo bangomis 
persiunčia studentui, šis atsa- 
kumus gražiai surašo ir — eg
zaminai išlaikyti, šitokia infor
macijos tarnyba studentų tarpe 
turėjo gerą pasisekimą. Už apa
ratų nuomą ir už suteiktą pa- 
gelbą grupė biznierių imdavo 
nemažus pinigus.

duodama 1922 metais 20 milijo
nų už jos nuostolius bei pažadėjo 
įvairių kanalo naudojimo leng
vatų.

Paskutinė kanalo sutartis 
tarp Amerikos ir Panamos pa
didino Panamai kasmet mokama 
sumą iki 1,930,000 dolerių per 
metus. Ta sutartis įsigaliojo 
1955 metais. Ta pati sutartis lei
do Panamos valdžiai imti mo
kesčius iš zonoje gyvenančių 
svetimšalių ir panamiečių. Ta
čiau vyriausia kanalo zonos val
džia buvo Amerikos gubernato
riaus ir Kanalo bendrovės direk
toriaus rankose. Jis gi buvo at
sakingas tik prieš JAV karo se
kretorių.

Naujoji, prezidento Johnsono 
paskelbtoji sutartis numato ati
duoti visą kanalo zoną Panamai. 
Už tai Amerika gaus teisę iš-
kasti naują kanalą per Pana
mą. šio naujo kanalo sutarties 

I smulkmenos dar nežinomos.
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KUNIGO KĘSTUČIO ŽEMAIČIO 
PIRMOSIOS MIŠIOS ČIKAGOJ

Kun. Kęstutis Žemaitis, pra
eito balandžio 3 d. įšventintas 
Romoje, rugsėjo 19 d. (sekma
dieni) Jėzuitų bažnyčioje Chi- 
cagoje atlaikė iškilmingas mi
šias (primiciją). Mišios pagal 
naują tvarką buvo laikomos 
lietuvių kalba ir giedamos lie
tuviškos giesmės. Mišiose kon- 
celebrafo (asistavo) prelatas 
Vyt. Balčiūnas iš Romos ir 
marijonas kun. Vytautas Bag
donavičius, o jėzuitas kun. 
Kęstutis Trimakas pasakė pa
mokslą, iškeldamas šių laikų 
lietuvio kunigo uždavinius. Mi
šių lektorium buvo kun. Kęs
tučio brolis, ekonomistas Al
girdas Žemaitis, kurio sūnus 
Aleksis - Algirdas mišioms pa
tarnavo.

Po primicijos ten pat Jauni
mo namų salėje įvyko kun. 
Kęstučiui pagerbti vaišės, ku
rias suruošė Chicagos ateiti
ninkai, kurių draugijos pirmi
ninku Kęstutis Žemaitis buvo 
studijuodamas Miunchene, Vo
kietijoje, ten įsteigdamas ir re
daguodamas studentų ateitinin
kų laikraštėlį “Ateitin”. Vyr. 
vaišių ruošėjos buvo Alicija 
Rūgytė, ateit, sendraugių val
dybos vicepirm. Guobušis ir kt. 
Vaišių šeimininkais buvo Dr. 
Leonas Kriaučeliūnas, kurs sa
vo kalboje pasisakė Lietuvoje 
buvęs artimiausias Žemaičių 
šeimos kaimynas (nuo žalio
sios bažnytkaimio, Vilkaviškiu 
apskr.). Kun. Kęstutis gimė 

Rainiškės kaime prie Kazlų 
Rūdos, kur jo tėvas (dipl. miš
kų inž.) buvo miškų urėdas, o 
motina Bronė Ruseckaitė Žem. 
Jūrės pradžios mokyklos ve
dėja. Gimnaziją Kęstutis lan
kė Kaune, Mažeikiuose ir Vil
kaviškyje, o baigė pirmuoju 
klasėje Ehchstadte, Bavarijoje. 
Vėliau Karlsruhe, Vokietijoje, 
jis studijavo elektrotechniką ir, 
atvykęs j JAV, buvo pradėjęs 
studijuoti Illinois universitete 
(Navy Pier) Chicagoje, bet 
sveikatai sušlubavus išvyko 
Vokietijon, kur Miunchene per
ėjo į filosofijos studijas ir ga
lop perėjo į katalikų Grego- 
rianum universitetą, Romoje, 
kurį baigė jau teologijos baka- 
laureato ir filosofijos licencia
to laipsniais.

Dr. Kriaučeliūnas palinkėjęs 
primiciantui geros sveikatos ir 
sėkmės sunkios pareigose ap
gailestavo, kad dėl laiko stokos 
buvo priverstas ribotis tik ke
liais žodžiu sveikintojais ir 
trumpais paskelbimais daugy
bės gautų sveikinimų raštu. 
Prel. Balčiūnas sveikino kun. 
Kęstutį gerai žinodamas jo nu
galėtus sunkumus ir linkėda
mas tuo pačiu ištvermingumu 
nugalėti ir kunigo pareigose 
pasitaikančius sunkumus.

Kun. Dr. V. Bagdonavičius 
sveikindamas marijonų vardu 
ragino primiciantą pereiti į ma
rijonus, o kun. J. Kubilius S.J. 
kvietė tapti jėzuitu ...

PROGRAMOJE — aktoriai:

J. Cijūnėlienė ir

J. Raudonis.

Dainuos skautininkių 

grupė.

Jonas Jasaitiš, ALB pirmi
ninkas, sveikino naująjį kuni
gą kaip savo buvusį bendrakla
sį Vilkaviškyje ir linkėjo sėk
mingai dirbti savo pasirinktą
jį, o taip pat ir visuomeninį 
darbą lietuvių bendruomenėje.

Primicianto Kęstučio tėvas 
Vincas Žemaitis padėkojęs šį 
jo sūnaus pagerbimą suruošu- 
siems, ypač Chicagos ateitinin
kams sendraugiams bei visiems 
atsilankiusiems, sveikino sūnų 
motinos, savo ir brolio vardu, 
linkėdamas jam būti geru ku
nigu lietuviu, mokėti suderinti 
religijos ir tautos reikalus nei 
vienų nei kitų nenuskriau- 
džiant ir turėti sau pavyzdžiu 
Maironį ir Tumą-Vaižgantą 
(motinos giminaitį).

Pabaigoje Dr. Kriaučeliūnas 
perskaitė sąrašą sveikinusiųjų 
laiškais ir telegramomis: An
gelė Ruseckienė (dėdienė), su 
dukra iš Los Angeles; inž. Jo
nas Augustaitis iš Italijos; buv. 
Vilniaus universiteto miškinin
kystės fakulteto dekanas An
tanas Vasaitis su žmona Vale
rija iš Washingtono, D. C.; 
prof. Jonas Kuprionis su žmo
na iš Ruston, La.; Dr. Domas 
ir Sofija Jasaičiai (Tampa,

šeštadienį, spalio men. 2 d., 7 val. vak. Balio Pakšto salėje įvyksta 
ČIKAGOS SKAUTININKŲ RAMOVĖS

PREMIJŲ įteikimo vakaras
Fla.); Dr. Petras ir Zina Kas
iai (Marion, Ind.); adv. Pranas 
V. Raulinaitis (Los Angeles); 
kun. T. Palukaitis - Palis (Oak
land, Calif.); Andrius, Petro
nėlė ir Gediminas Juozupaičiai 
(Boston, Mass.); Dr. Juozas 
Zubrickas (Kankakee, Ill.); 
Matas Simonaitis (Lemont, 
Ill.); Petras Norkaitis su žmo
na (Union Pier, Mich.); bio
logijos magistrė Danutė Jurai
tė (Milwaukee, Wis.); Kazi
miera Jameikienė (Rockford, 
Ill.); dipl. mišk. Zigmas Dau
tartas (Cleveland, O.); miškų 
urėdas Julius Plnušinaitis ir kt.

Baigdamas pobūvi Dr. Kriau
čeliūnas perskaitė vieną jautrų 
eilių posmą, atsiųstų su sveiki
nimu /kunigui Kęstučiui jo 
krikšto motinos iš okupuotos 
Lietuvos.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metą

TAUTYBIŲ VI MUGĖS 
KARALAITĖS RINKIMAI

Chicagos miesto mero įstai
ga praneša,’ kad būsimai šio 
rudens šeštai Tarptautinei Mu
gei (Folk Fair) kandidačių į 
karalaites pareiškimai yra pri
imami iki spalio 12 dienos. 
Kur įvyks tokios karalaitės rin
kimai ir karūnavimas, bus pra
nešta vėliau. Išrinktoji kara
laitė viešpataus spalio 16 ir 17 
dienomis Navy Pier barakuo
se per abidvi tautybių mugės 
dienas.

Mugėje ’dalyvaus apie 40 
Chicagos tautybių, iš kurių 
tarpo bus karalaitė išrenkama.

Sąlygos kandidatėms į kara
laites nustatytos tokios:

Turi būti niekuomet netekė
jusi, baigusi aukštesniąją mo
kyklą, mažiausi-ai 18 metų ir 
daugiausia 23 metų amžiaus; 
turėti gerą charakterį, povyzą, 
asmenybę, inteligenciją, malo
numą ir veido bei figūros gro
žį; turi būti Chicagos gyvento
ja mažiausiai per 6 mėnesius 
ir į gražuolių teismą atvykti 
apsirengusi savo tautiniais 
drabužiais.

Norinčios tikslesnių infor
macijų prašomos telefonuoti 
Mr. Robert Billings, RA 6-8000, 
Ext. 2354.

i ~
PILKITE JAV ‘’’MtPYMO BONUS

j Kun. Kęstutis Žemaitis čia 
Chicago j ė yra apsistojęs pas 
savo tėvelius ir šio spalio mėn. 
pradžioje išvyksta i savo pa
skyrimo vietą — Šv. Jurgio 
lietuvių parapiją Clevelande.

Koresp.

šokiams gros B. Pakšto orkest
ras.

Bufetas, baras.

Dovanų paskirstymas.

Įėjimas — 2 dol.

Vilniečių dailės darbai
Rugsėjo 9 d. iš Vilniaus į JAV 

išsiųsta keliasdešimt jaunųjų 
vilniecių-mokslėivių dailės dar
bų. Tie darbai eksponuojami pa
gal soviėtų-amierikiečių kultū
rinio bendradarbiavimo sutartį 
rengiamoje “sovietinių vaikų kū
rybos parodoje”. Netenka abe
joti, kad parodos pobūdis — 
propagandinis, nes parinkti ne 
tik vaikų pavaizduoti pasakų) 
ar padavimų motyvai, bet ir to
kios temos, kaip kolchozų ar sta
tybų šiokiadieniai ar kosmonau
tų skrydžiai. Į JAV pasiųstuose 
darbuose plačiau atstovaudami 
valstybinės vidurinės meno mo
kyklos Vilniuje auklėtinių gra
fikos ir tapybos darbai. Su dai
lės darbais dar pasiųsta nuotrau
kų stendai ir spalvotos vaikiškos 
knygelės bei vadovėliai. (E)

Now at GLASER S

'Good Housekeeping

A48FA47FA46F

by 
PARENTS'

SPEED QUEEN 
new offers you 3 great washers with 
STAINLESS STEEL TI B 

o/ 12 lb. capacity

Stainless Steel is a lifetime metal. It’s, rust-proof, chip-proof, corrosion-proof. It makes 
the perfect wash tub. A smooth, ever-sparkling surface protects your clothes for the 
life of the washer. By all means, see these great, dependable automatics before you 
buy your new washer.

Turtas virš 
$50,000,000.00

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Savo nariams turime pilną patarnavimą

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENI .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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AR PAVYKS ŽYGIS Į JUNGTINES TAUTAS
LAISVOJI TRIBŪNA

Perskaičius šios dienos, tre
čiadienio rugsėjo 22 d. vietinį 
“Chicago Tribune” numerį ir šios 
dienos “Draugo” numerį, šių ei
lučių autoriui kilo nerami min
tis, palyginti didingus mūsų už
simojimus lapkričio 13 d. ma
nifestacijų New Yorke proga su 
kuklia realybe. “Drauge” gerb. 
Romas Kezys lyg iš kailio neria
si, aprašinėdamas pasirengimus 
lietuvių žygiui į Jungtines Tau
tas. Anot R. K. “spaudoje ži
nelės ir laiškai, kurie pasiekia 
KLNA raštinę iš įvairių koloni
jų apie visuomenės teikiamų pa
ramą šiam žygiui yra džiuginan
tys, o daugelis jų prašoka ir or
ganizacijų viltis”. Jau esą iš
parduota apie 15,000 ženklelių, 
pagamintų pagal dail. J. Suba
čiaus projektą, atspausdinta ir 
išsiuntinėjama 20,000 atsišau
kimų į JAV ir Kanados lietuvius 
ir pasirašyta sutartis su Madi
son Square Garden vadovybe, 
įmokėjus 10,000 dol. nuomos, di
džiumoje paskolomis. Gautas 
žodiškas pritarimas iš New Yor- 
ko miesto policijos duoti leidimą 
organizuotai žygiuoti iš Madison 
Square Garden skersai New 
Yorko miestą prie JT pastato ir 
1.1. Organizuotojų tarpe vyrau
jąs optimizmas, “kad įdėtos pa
stangos atneš džiuginančių vai
sių”. 'Gražu!

“Chicago Tribune” vedamųjų 
puslapyje akis užkliūva straips
nio užvardinto “Goldberg’s va
riations”. Jame rašoma, cituo
ju:

— Niekada nesužinosi, kurgi 
rep. Wayne Hays pagaliau atsi
durs, bet šį kartą šis Ohio De
mokratas be abejo teisus. Jis 
atsisakė kongresinio delegato 
posto ateinančioje Jungtinių 
Tautų sesijoje ir mūsų (JAV) 
“garsiakalbiui” šioje organiza
cijoje Arthur J. Golbergui apie 
tai pranešė visai nedvejodamas.

— Hays paaiškino, kad jis la
bai nejaukiai jaustųsi, jeigu 

Goldbergas ar kuris kitas iš vals
tybės departamento rašytų jo 
(Hays) kalbas, ir kad jo nuomo
nė apie Goldbergą nusmuko į 
užkulnį, kada Goldbergas mėgi
no išaiškinti, kodėl Johnsono ad
ministracija dovanojo Rusijai 
62 milijonų dolerių skolą iš ne
sumokėtų nario įnašų Jungti
nėms Tautoms. Hays pabrėžė, 
kad Goldbergo paskyrimas į Bal
tųjų Rūmų užsienio komisijos 
komitetą yra blogiausias spren
dimas, kokį jis kada girdėjo bu
vus padarytą kongrese 17-kos 
metų bėgyje.

— “Jei aš dalyvaučiau dele
gacijoje (JT)”, jis pridėjo, “aš 
paneigčiau sau galimybę kon
struktyviai kritikuoti bet ko
kius tolesnius ambasadoriaus 
Goldbergo žygius”.

Taip rašo Tribune apie jau 
įvykusį faktą. Kyla klausimas, 
kodėl JAV vyriausybė pavedė 
savo Jungtinių Tautų ambasado
riui padaryti tokias dideles nuo
laidas sovietams. Ar tuo tiktai 
nenorima pasiekti dviejų tiks
lų: 1) užangažuoti Sovietų Są
jungos paramą ir 2) patiems pa
sidaryti dar didesniais šeiminin
kais Jungtinėse Tautose? Sam
protauti visaip galima. Tačiau 
grįžtant prie mūsų išeivių sau
jelės, neatrodo, kad lietuvių JT 
žygio organizatoriai dėl to sau 
labai suktų galvą. Jie tikriau
siai galvoja, kad Amerikos val
džia nežino, ką daranti. Vis dėl
to, tikėtis, kad mūsų grakščių 
merginų margi tautiniai kostiu
mai ir spalvingi lenciūgėliai New 
Yorko gatvėse taip suminkštins 
šio krašto valdžią, kad ji “užmir
šusi” sovietams paaukotus še
šiasdešimt du milijonus dol., pa
laikys teisėtus lietuvių reikalavi
mus ir ims “brautis į svetimų 
valstybių vidaus reikalus”, tuo 
atstumdama nuo savęs, galbūt, 
būsimą sąjungininką, būtų gero
kai naivu.

Sakytume, kad dabartinis lai-

DR. V. KUDIRKOS MOKYKLA
Kiekvieni mokslo metai — 

tai vaiko žingsnis pirmyn į gy
venimą. Ar tas žingsnis dides
nis ar mažesnis priklauso kiek 
darbo įdeda mokinys, moky
tojas ir tėvai. Lietuviai tėvai 
nori savo vaikams perduoti 
lietuviškąsias gėrybes šeštadie
ninėse mokyklose, kuriose dar
bas, be abejo, pareikalauja 
daug patsangų ir gerų norų. 
Pradedant naujus mokslo me
tus linkime ištvermės visiems!

Rugsėjo mėn. 11 d. Dr. V. 
Kudirkos mokykla 1965 - 66 
mokslo metus pradėjo p am al

ko momentas ir situacija nėra 
palankūs mūsų žygiui. Bet juk 
atrodo tai visada buvo mūsų sti
prybė nustatyti pasauliui savo 
datas ir sąlygas ir leisti jam prie 
mūsų prisitaikinti. Tik kažin ar 
tai tokia jau “stiprybė”? Kiek
vienu atveju šiuo metu su entu
ziazmu mes ruošiamės į grandio
zinę kovą su vėjo malūnais, ku
rie geram vėjui pučiant sukasi 
net girgžda. O kas mums. Te
gu ir nieko nepešim, bet paro
dysim kitiems, kad mes egzis- 
tuojam. Ar ne absurdiška?

Jurgis Petraškevičius, 
Čikaga, 1965 m. rugsėjo 23 d. 

FORDAI: nauji, tylūs, ultra-liuksusiniai LTD, nauji aukštos kokybes 7-litriai su 
428 kub. col. V-8. FAIRLANES: gyvi nauji XL ir GT atidengiamieji. FALCONS: 
naujos nuotaikos taupumo čempijonas. MUSTANGS: daugiau džiaugsmo, negu 
bet kada anksčiau. - SAVYBĖS: nuo naujo stereo kaspinėlio griežiko pasirin
kimo ... iki naujų magiškų durų-vartų, atsidarančių žmonėms, nusileidžiančių

7-litrių aukštos kokybės laidos. Nauja standartinė 
saugumo priemonių grupė (visuose 1966 metų 
Forduose), įskaitant pavojaus pranešimų sistemą. 
13 NAUJŲ FAIRLANES: nauja išvaizda, gyvu
mas, prabanga. Nauji atidengiamieji vežimai, XL, 
GT ir GT/A. GT/A turi naują “Sport Shift” 
Cruise-O-Matic - automatišką arba rankinį. 7 NAU
JI FALCONS: dabartinis Amerikos taupumo čem
pijonas yra sklandus, smarkus ir erdviausias iš

visų Falconų. Gyvas 170 kub. col. Sesiems. 3 NAU
JI MUSTANGAI: daugiau malonumo negu bet 
kada amerikiečių mėgiamame džiaugsmo automo
bilyje. Galima pasirinkti naują stereo kaspinė
lių griežiką, naują penkiaskalę mygtukų kekę, 
200 kub. col. šešiems, kubilinės sėdynės, spor
tinė greičių pakaita grindyse, kilimai — viskas 
standartinis. Atvykite ir išbandykite tikrai vei
kiančius 1966 metų automobilius.

domis Dievo Apveizdos baž
nyčioje. Šiais metais mokyklą 
lanko 97 vaikai. Mokytojauja: 
Galina Gobienė — vedėja, kun. 
Br. Dagilis, V. Keblienė. p. Ba- 
ziliauskas, p. Duncienė, L. Gra- 
.žulienė, K. Gricius, ir atsargi
niai mokytojai M. Tyla ir p. 
Patalauskienė.

Š. m. rugsėjo mėn. 16 d. po
nų šepečių namuose įvykusia
me tėvų susirinkime dalyvavo 
apie 40 tėvų. Tėvų komiteto 
pirmininkas V. Petrulis atida
rė susirinkimą, pakviesdamas 
dr. B. Kvietį pirmininkauti ir 
V. Vaitienę sekretoriauti. Bu
vo aptarta ateinančių metų 
veikla, finansai ir išrinktas 
naujas tėvų komitetas. Komite
te: A. Arlauskas — pirm., E. 
Jankus — vicepirm., A. But- 
kūnienė — ižd., A. Bajalienė — 
sekr., M. Erlingienė — mokyk
loje budinčiųjų tėvų tvarkdarė, 
D. Jankienė ir L. Matvėkas — 
parengimų vadovai.

Susirinkime tėvų ir moky
tojų buvo išreikšta įvairių pa
geidavimų, kuriuos tėvų komi
tetas, pagal esamas sąlygas, 
stengsis įgyvendniti. Metų bė
gyje iškilą klausimai ir pasiū
lymai —- mielai laukiami.

GARSINAME 1966 METŲ FORDUS!

Feljetonas
Kirsk pagal liniją, 
lai skiedros krenta

Chicago Tribune turi kas
dieninį skyrių “A Line O’Type 
Or Two”, kur humoru ir sa
tyra pasireiškę bendradarbiai 
linksmoje formoje pasisako 
įvairiausiais aktualiais klausi
mais. Vienas tokių perlų vė
liausiai buvo “Winter” (žie
ma), kuriame nepasirašęs au
torius atsako tūlai Lady, kokie 
pagerinimai numatomi Chica
go j e šią žiemą.

Well, sako autorius, kasmet 
gaunama daugybės nusiskun
dimų dėl CTA autobusų, kurie 
nesustodami aplenkia būrius 
žmonių, stovinčių prie CTA 
busų sustojimo vietų šaltomis 
dienomis ir sniege. Tai negero
vei pataisyti, autobusų parei
gūnai apmoko savo šoferius

Padėka praėjusių metų tėvų 
komiteto nariams už jų įdėtą 
darbą ir pastangas. Mokyklos 
vedėjui Kostui Jurgučiui, svei
katai neleidžiant toliau vado
vauti mokyklai, visų padėka 
už nuoširdų darbą.

Dr. V. Kudirkos Mokyklos 
;Tėvų Komitetas 

pravažiuojant tokius žmonių 
susibūriavimus pradaryti buso 
duris ir ranka pamojavus pra
nešti linksmą žinią, jog “pa
galba yra pakeliuj”, o kol tatai 
įvyks, žadama suorganizuoti į 
orkestrus bedarbiais likusius 
oboje muzikantus, kad jie gat
vių kampuose savo muzika pa
linksmintų autobusų laukian
čius žmones.

Miesto valdyboje yra svars
toma sniego iš gatvių pašali
nimo problema anksčiau negu 
pradeda snigti, tuo būdu gat
ves visą laiką išlaikant be snie
go. Vienas svarstomų praktiš
kiausių sumanymui yra išleisti 
potvarkį, kad sniegas vietoje 
kritęs žemyn kiltų aukštyn; 
greičiausia tam būsią reikalin
ga atitinkama legislatūra, ži
noma, jei gubernatorius Ker
ner nevetuos.

Tokiai plačiai programai bus 
reikalinga ir plačių naujų pa
jamų versmių. Joms surasti 
siūloma aptaksuoti (apdėti 
mokesčiais) visų Chicagos re
zidentų tarp 18 ir 97 metų am
žiaus ausų barabanėlius, visų 
riestainių (doughnuts) skyles 
ir visų batų apvarčius. Gali
mas daiktas, kad toks mokes
tis daugelį piliečių privers ba
somis vaikščioti, tačiau tatai 

yra pripažinta sveikatai labai 
naudinga.

Mokesčiai esą gali prieiti ligi 
to, kad iš viso algos čekio al
gos gavėjui beliks tik čekio 
šaknelė. Numatoma ir tokiu 
atveju gera išeitis: tą šaknelę 
pagaminti iš gardžios ir mais
tingos medžiagos, kad visą če
kį atidavęs už mokesčius, jo 
gavėjas galėtų apseiti be jokio 
kitokio maisto.

V. Sidzikauskas - Paverg
tųjų Seimo pirmininkas
Rugsėjo 21, pradėjęs savo dvy

liktąją sesiją, Pavergtųjų Euro
pos Tautų Seimas, savo pirmi
ninku 1965—1966 metų sesi
jai išsirinko Lietuvos delegaci
jos Pavergtųjų Seime pirminin
ką min. V. Sidzikauską, vicepir
mininku — Lenkijos delegacijos 
pirmininką S. Korbonskį ir gen. 
sekretorium — ligšiolinį gen. 
sekretoriaus pavaduotoją E. 
Gasparą (vengrą). (E)

Lietuviai Čekoslovakijoje
Rugsėjo mėn. pradžioje po 

Čekoslovakiją keliavo 32 Lietu
vos vandens ūkio' darbuotojų 
grupė. Jie Bratislavoje ir kituo
se miestuose susipažino su van
dens ūkio mokslinio tyrimo in
stitutais. (E)

LIETUVIŲ GAILESTINGŲJŲ SESERŲ SĄJUNGA 
RUOŠIA 15-KOS METŲ SUKAKTUVINĮ

VAKARĄ- BALIŲ
KURIS ĮVYKS 1965 M. SPALIO 2 d. 8 VAL. VAK.

Western Ballroom salėje, 3504 So. Western Avenue.
Programoje — baleto šokėjai:

VIOLETA KAROSAITĖ ir JAUNUTIS PUODŽIŪNAS
Šokiams gros Neolituanų orkestras.
Staliukus prašome užsisakyti telefonais:

GR 6-2984 (ryte), PR 6-5015 ir HE 6-2643
Pelnas: kultūriniams reikalams, šalpai ir senelių na

mams Putname.
Visus maloniai kviečia

Lietuvių Gailestingųjų Seserų Sąjunga

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtai reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolp.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1273 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI Apžiūrėkite juos! Pavairuokite

current dividend on Investment bonus

juos! 1966 metų Fordai yra pas 
jūsų pardavėjus: 19 naujų fordų - 
siūlo jums patį tyliausią važiavimą pasaulyje. Pa
sirenkamas naujas stereosoniškas kaspinėliu grie
žikas duoda jums daugiau negu 70 minučių muzi
kos. Naujos station wagon magiškų durų — vartų, 
atsidarančių žmonėms, nusileidžiančių prekėms. 
Nauji V-8 jėgos motorai iki 428 kub. col. Naujos

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Naujos magiškos durys - vartai atsidaro žmonėms, nusileidžia važmai. Fordams, Fairlane standartinis, 
pigus pasirinkimas Falconams.

America's
Total Performance Cara

FORD
MUSTANG -FALCON • FAIRLAMMTOtO«THUNDEMW0

Amerikos Tikrai Veikiantieji Automobiliai... 49 nauji modeliai... 
mobilių pardavėjų rytoj!

Aplankykite savo auto-
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Tokiu tai būdu yra paruošiamas de Gaulle’o “Įpėdi
nis”. O tai reiškia, jog mažai tėra vilties, kad Prancūzijos 
politika artimoje ateityje pasikeistų. Prancūzija, kuri yra 
pasinešusi vis labiau ir labiau skaldyti tarp Vakarų Euro
pos valstybių ir Amerikos vienybę, sudarys ir 
rimtą problemą.

toliau

JURGIS JANUŠAITIS

LAISVĖS ŽIBURIAI 
ATEINANČIOMS KARTOMS
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100
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In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $13.00
pusei metų________________ $7.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams__________________ $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui___________ $1.50
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Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams________________ $15.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

ANATOLIJUS KAIRYS

Politinis žaidimas
Šių metų gruodžio 5 d. Prancūzijoje įvyks prezidento 

rinkimai. Buvo tikėtasi, kad savo pranešime spaudai 
de Gaulle, taip sakant, atidengs kortas, atseit, pasisakys, 
ką jis mano daryti: kandidatuos antram terminui, ar 
pasirinks “įpėdinį” prezidento postui.

Tačiau tokio pareiškimo jis nepadarė. Kaip geras 
strategas jis visiškai nutylėjo, kokie yra jo planai ry
šium su kandidatavimu į prezidentus. Toks jo savo rūšies 
politinis žaidimas kliudė sudaryti vieningesnį frontą ir 
pasirinkti tinkamą kandidatą.

Mat, opozicijos partijos gal būtų galėjusios labiau 
sugla'usti savo gretas ir pasirinkti tinkamą kandidatą, 
jei de Gaulle būtų pareiškęs, jog jis antram terminui 
nekandidatuos. Kadangi to jis nepadarė, tai opozicija pri
versta buvo ilgiau nebedelsti ir pasirinkti kandidatą 
(greičiausiai opozicijos partijos turės ne vieną, o kelis 
kandidatus).

Jau pereitą žiemą opozicijos partijų vadai turėjo 
bent kelis pasitarimus dėl pasirinkimo 'kandidato prezi
dento postui. Viename tokių pasitarimų dalyvavo ir 
komunistai.

Kai susirenka įvairių pažiūrų ir įsitikinimų žmonės, 
tai susitarti nėra lengva. Nepavyko susitarti ir tų partijų 
vadams. Tokiu būdu vieningas opozicijos frontas nebuvo 
sudarytas. Bet vis dėlto po tų pasitarimų labiausiai iškilo 
socialisto M. Defferre vardas, menamo opozicijos kandi
dato į prezidentus. Buvo tikėtasi, jog Defferre gali pa
traukti nemažai balsuotojų, nes ir šiaip jis yra gana 
populiarus.

Tačiau birželio mėnesį Defferre pareiškė, jog jis į 
prezidentus nekandidatuos. Tada prasidėjo ieškojimas 
kitų kandidatų. Iki šiol opozicija pasirinko tik vieną kan
didatą, būtent Mitterrandą, kuris priklauso vadinamųjų 
radikalų partijai. Jį sutiko remti socialistai. Komunistai 
taip pat pasiskubino pareikšti, jog Mitterrandas jiems 
priimtinas. Vadinasi, ir jie agituos, kad jų šalininkai bal
suotų už jį.

Komunistų talkininkavimas, aišku, daugeliui nėra 
pageidaujamas, todėl jie vargu balsuos už jų remiamą 
kandidatą.

Vidurinės klasės kandidatu minimas Antoine Pinay, 
kuris pagarsėjo tuo, jog stabilizavo prancūzų valiutą.

Kol kas daugiau kandidatų nėra, tačiau, nėra abejo
nės, kad jų bus. Tai reiškia, jog opozicija bus susiskal
džiusi ir bejėgė sulaikyti de Gaulle nuo išrinkimo pre
zidentu antram terminui. >

Daugelis mano, kad de Gaulle tikrai kandidatuos 
antram terminui ir bus išrinktas. Kadangi jis nėra jaunas 
(be to, ir jo sveikata buvo pakrikusi), tai spėjama, jog 
jis po vienų ar dviejų metų prezidentūrą perleis jo valios 
vykdytojui, premjerui Georges Pompidou.

Bet kaip galima kalbėti apie prezidento posto per
leidimą kokiam pasirinktam asmeniui, kai Prancūzija vis 
dėlto yra respublika ir prezidentas ten yra renkamas 
visuotiniu gyventojų balsavimu? Juk tik monarchai gali 
sostus perleisti savo įpėdiniams.

Sakoma, jog nėra tokios padėties, iš kurios nebūtų 
išeities (aišku, kad ne visada taip yra, — pasitaiko ir 
išimčių). Bet kaip ten bebūtų, de Gaulle tikrai turi išeitį, 
kuria, kaip kai kurių politikų manoma, jis ir pasinaudos.

Kaip žinia, Prancūzija dabar tvarkosi pagal konsti
tuciją, prie kurios paruošimo ir pravedimo daugiausia 
prisidėjo de Gaulle. Jei pirma Prancūzijos prezidentas 
buvo savo rūšies dekoracija, tai dabar jis turi labai daug 
galios. Tačiau pagal tą konstituciją nėra renkamas vice
prezidentas, kuris prezidento mirties atveju automatiškai 
taptų prezidentu.

Spėjama tad, jog po rinkimų (niekas neabejoja, kad 
de Gaulle juos laimės) bus pasiūlyta konstitucinė pataisa, 
būtent, kad prezidentui mirus arba jam iš savo pareigų 
pasitraukus, prezidento pareigas eitų premjeras.

Priėmus tokią pataisą prie konstitucijos (žinoma, vi
suotiniu balsavimu), de Gaulle galėtų bile kada prezidento 
postą perleisti premjerui Pompidou, kuriuo jis pasitiki, 
— pasitiki, jog jis tęs jo nustatytą politiką.

Prezidento postui, kaip atrodo, Pompidou jau yra 
paruošiamas. Neseniai pasirodė ir knyga (sakoma, su 
de Gaulle žinia ir palaiminimu), kurioje Pompidou nuo
pelnai yra iškeliami į padanges.

— Nepalikite manęs, nepali
kite manęs vieno ... — tai bal
sas anų, kurie per dvidešimt 
penkerius metus paaukojo sa
vo gyvybes gindami žmogaus 
ir savos gimtosios žemės laisvę.

Šiais metais laisvojo pasau
lio lietuvis jautriai prisiminė 
laisvės kovotojų ir partizanų 
žygius ir gražiai juos pagerbė.

Bet tai tik akimirka ir trum
pas blikstelėjimas didžiųjų žy
gių. Reikia juk, kad pralietas 
kraujas už savo krašto laisvę 
negreit susigertų i žemės smel- 
tis ir laiko dulkės neužneštų 
didvyrių Įmintų svcje žemėje 
pėdų. Reikia nenykstančio pa
minklo jiems.

Tai gerai suprato Chicagos 
Skautininkų - kių Ramovė ir 
pasiryžo kukliomis jėgomis 
pastatyti nors kuklų, bet greit 
nenykstanti paminklų jiems. 
Paskelbė (konkursų parašyti 
scenos veikalams, kuriuose at
sispindėtų mūsų tėvynės kova 
prieš komunizmų, lietuvių tau
tos vaikų didingi žygiai ir pras
minga mirtis už gimtosios že
mės ir žmogaus laisvę.

Štai jau ir konkurso rezul
tatai. Premijuoti net trys vei
kalai. Anatolijus Kairys lai
mėjo pirmąją premijų 500 dol. 
už 3 veiksmų tragedijetę “švie
sa, kuri užsidegė” ir antrųjų 
300 dol. už trijų veiksmų dra- 
rhą “Eldorado”. Trečioji pre
mija, 200 dol., atiteko Myko
lui Venslauskui, gyv. Clevelan- 
de, už trijų veiksmų misteriją 
“Gimtosios žemės ugnis”.

Ryžtas virto tikrove ir Chi
cagos Skautininkų - kių Ramo
vė negalėjo pastatyti gražesnio 
paminklo kovojančios tautos 
vaikams, kaip Įgalinusį mūsų 
kūrėjus tų didįjį tautos trage
dijos vyksmų perkelti miniatiū
roje Į laisvąjį pasaulį, kur ir 
mūsų jaunosioms kartoms bus 
galima vaizdžiai tai parodyti 
ir kad jaunimas, tiek daug gir
dėjęs pasakojimų ir skaitęs le
gendų, dabar pats galėtų į visą 
tai įsijausti ir mūsų tautos li
kimu gyventi.

Sumanytojai ir rašytojai sa
vo darbų atliko. Dabar reikia 
tik laukti, kada mūsų teatra
lai pradės pakartoti didžiąją 
tautos tragedijos sceną. O kad 
tai įvyks, netenka abejoti, nes 
mūsų teatralams niekada ne
trūko ir netruks jėgų ir ryžto. 
O mūsų visų linkėjimas, kad 
tai įvyktų greitai.

O kol išvysime tai scenoje, 
bent trumpa mintimi užsimin
sime apie pačių veikalų idėjas.

A. Kairio tragedijetėje “švie

sa, kuri užsidegė” vaizduoja
ma laisvės kovos. Veikia de
vyni asmens, visi gana skirtin
gi, turį savo veidą, tikslus ir 
siekius. Visi veikėjai yra be
vardžiai tikrąja prasme. Jie 
šaukiami pagal gyvenime tu
rėtas pareigas ar kurią vidaus 
savybę, pvz. Korikas, Idijotas, 
Deputatė ir t.t. Pirmame veiks
me tik du aktoriai: Jis ir Ji. 
Tai laisvės kųvotojai, sustoję 
pailsėti rūmų griuvėsiuose, 
miško pakraštyje. Jie veda mir
tinai sužeistą Partizaną, kuris 
mirties agonijoje, lyg pranašas 
kartoja: “Nepalikite manęs, ne
palikite manęs vieno ...” Ar 
tai nėra kovojančios tautos

šauksmas! Nepalikite, atsku
bėkite, mes mirštame ...

Tolimesnis veiksmas vyksta 
naktį sugriautų namų ar pilies 
griuvėsiuose, kur Įvairios dva
sios ir šmėklos (buvusių lais
vės smaugikų) ateina aprau
doti savo gyvenimo klaidų, 
kenčia ir išpažįsta padarytas 
nekaltiems žmonėms skriau
das. Tuo metu į jų rankas pa
tenka Partizanas ir tuoj pat 
nuteisiamas mirti, bet įvykių 
sankryžoje pagaliau paleidžia
mas su sąlyga, kad jis amžinai 
tylės. Partizanas šios sąlygos 
nepriima ir už tai jis nudu- 
riamas. Tai pati gražiausia 
ir prasmingiausia partizaninė 
apoteozė, sakytume jų testa
mentas kovojančiai tautai. Ir 
baigmėje sušvinta švyturys, 
kaipo laisvės simbolis.

A. Kairio trijų veiksmų dra
ma “Eldorado” nekomplikuo
ta ir lengvai pastatoma ir pa
prasčiausioje scenoje. Tik šeši 
veikėjai. Tai yra ne tik bui
ties, bet ir charakterių drama, 
kur kiekvienas vaidmuo neša 
aiškią sąvokų ir turinį, gi 
kryžminėje ugnyje išryškėja 
likiminės kovos pobūdis. Kal
ba lengva, daug poezijos. Se
nuko švaisto vaidmuo yra es
minis visai dramai. Veiksmas 
vyksta Lietuvoje nuo pavergi
mo iki išsilaisvinimo. Nors 
dramoje tik 6 charakteriai, bet 
jie sudaro tris kartas ir kiek
vienas jų užgrūdintas kovoj už 
savo tautos idealus. Dvidešim
ties metų Putinas, septyniolikos 
metų Eglė ir penkiolikos metų 
Linas yra tikri skautų idealų 
Dievui, Tėvynei ir Artimui 
vykdytojai, geriausių tautos 
vaikų pavyzdžiai.

Veikalo turinys labai papras
tas: vaistininkas švaistas ap
kaltinamas, kad jis gydo žmo
nes kažkokiu stebuklingu-van
deniu iš kažkokio stebuklingo 
šaltinio, o iš tiesų jis gydo žmo
nes kalba, žodžiais, kaip “Lie
tuviais esame mes gimę” ir 
pan. Kolūkis rengia gegužinę 
šventoj lietuviams vietoj, o kai
mo jaunimas tuo pačiu metu 
surengia Jonines ir visi ten 
nueina, traukiami naujo akor

Kiekviena 
sąskaita 
Hgi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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AND LOAN ASSOCIATION
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^ Universal Investment 
Share Account 0

deono muzikos, kuris ką tik 
atsiųstas iš Amerikos. Patrio
tas Švaistas nužudomas ir jau
nimas pamato, kas yra jų drau
gai ir kas priešai.

Šiuose abejuose veikaluose 
pabrėžiama likiminė kova ir 
akivaizdžiai parodoma priešo 
kėslai.

Mykolo Venslausko 3 veiks
mų misterija “Gimtosios Že
mės Ugnis” parašyta eiliuotai 
ir veiksmuose dalyvauja 20 
veikėjų.

Čia vaizduojama Laisvė, ku
ri blogo teisėjo sprendimu už
daroma stikliniame karste ir 
merdi. Tačiau Motina Įkvėpia 
vaikams: Birutei ir Kęstučiui 
laisvės troškimą, prisaikdina 
juos eiti ir ieškoti, nebojant 
jokių sunkumų, ir parnešti iš 
Praeities kalno gimtosios že
mės ugnį. Vaikai ryžtasi. Juos 
šnipinėja blogi vaikai Ramunė 
ir Dobilas. Gerieji vaikai pa
tenka Į Vakarus, kur praban
ga ir kiti žemiški malonumai 
juos laikinai sutrukdo. Tik 
kanklininko stygų virpėjimas 
atbudina jų užsibrėžtus tikslus 
ir Vytis — Sidabrinis Karžygis 
išvaduoja Laisvę. Partizanų 

DAR LIKO 48 BUICKAI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai 
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radijų, šildytuvą, automatiškų vairuojamų jėgų.
Mildoje yra Įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausių automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

-■žibucys apšviečia Ramunę ir 
Dobilą ir jie atsiverčia. Vyks- 
tnas baigiasi triumfu. Laisvė 
vėl laisva ir į gyvenimą grįžta 
džiūgaujančios minios.

Apie šiuos veikalus, kai jie 
išvis scenos šviesų, tars žodį 
tos srities žmonės. Gi autorius, 
Anatolijų Kairį, kurį jau lie
tuvių visuomenė gerai pa
žįsta iš ankstyvesnių jo kūrinių 
ir scenos veikalų, ir mielą sve
čią Mykolų Venslauską iš Cle- 
velando čikagiečiai sutiks ir 
pagerbs iškilmingame premijų 
Įteikimo akte, kurį Skautinin
kų - kių Ramovė ruošia šių 
metų spalio mėn. 2 d. Balio 
Pakšto svetainėje.

Šių veikalų veikėjai tepasi
lieka gyvi kartų kartoms ir 
laisvės žiburiai tešviečia vi
siems Lietuvos vaikams, Visa
me plačiame pasaulyje, kelius 
kovoje už gimtosios savo žer 
mės laisvę.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

SVEIKATA NUGALĖKIME LIG4
Blogi nugalėkime gėriu; skurdą įveikime išmalda, 
o netiesą — tiesa! Buddha (6 šimt. prieš Kristų)

Visi lietuviai šį penktadienį, 
7 vai. vakaro, atlikime svar
biausią sau ir artimui darbą — 
pradėkime savus liguistumus 
nugalėti sveikata: sveika mąs
tysena ir elgsena. Visi antra
eilius darbus valandai — kitai 
atidėkime ir eikime sau bran
giausio turto — pilnos, ypač 
dvasinės, sveikatos pasisemti į 
be mokesčio visiems lietuviams 
surengtus Sveikatos kursus 
Marquete Pk. liet. par. salėje. 
Jie tęsis visais Alvudo Kult. 
Penktadieniais 1965-66 metų 
veiklos laike: per visus devy
nis mėnesius, pradedant šiuo 
pirmu mėnesio penktadieniu 
— spalio 1 d. Tai bus sveika
tos reikalais specialistų pa
skaitos, atitinkami pašnekesiai, 
literatūra, filmai, skaidrės, ne- 
sisvaiginant - nerūkant higie
niška užkanda su lietuviška 
gira.

Nė vieno žmogaus ant žemės 
nėra pilnai aprūpinto tiek dva
sios, tiek kūno sveikata — vi
siems praavrtu ją gerinti. Vi
siems reikia savo protus ir šir
dis nuteikti taip, kad mes su
prastume savo liguistumus ir 
pasiryžtume, specialistų vado
vaujami, gerinti savo sveikatą. 
Naujos sveikatos nė vienas 
neįgausime — reikia turimą 
sveikatą gerinti visomis gali
momis priemonėmis. Tai turi

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2—A vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~drTg?serner~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

patyrimas __ 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI *

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

GRAWSKAS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

allikti kiekvienas lietuvis — 
nuo vaiko iki senelio, nuo mo
kinio iki mokytojo, nuo gydy
tojo iki dvasiškio, nuo politi- 
kieriaus iki advokato. Visi 
turime pažinti savo menkumus 
ir juos taisyti. O tas, kuris ta
riasi, kad jam Sveikatos kursų 
nereikia, tas šiuo laiku yra la
bai dvasia susirgęs. Jis jokiam 
gydymui dar nėra pasirengęs, 
o gerinti savo sveikatą kiek
vienas turėtume.

Kad geriau galėtume supras
ti sveikatos dėsnius kitomis tų 
Sveikatos kursų dienomis, pra
šome visus dalyvauti nuo pra
džios — nuo ateinančio penk
tadienio. Ateikite visi laiku — 
salė atidara nuo 5 vai. vakaro. 
Jau nuo tada galėsite užkąsti. 
Pirmas filmas apie blogio nu
galėjimą ir apie žmogaus iš 
vienos celės išsivystymą prasi
dės lygiai 7 vai.

J. Adomavičius, M. D., pra
neš apie Dvasinės sveikatos 
pagrindus. Sveikatos reikalais 
pasisakys: prof. dipl. inž. Jo
nas Rugis, kanauninkas Vaclo
vas Zakarauskas, prof. Albinas 
Liaugminas ir visi norintieji 
dalyviai.

Naudokimės naujausiomis 
priemonėmis savo dvasinę svei
katą gerindami — grupėse im
kime tobulinti savo dvasios ir 
kūno jėgas. Visi sėdėsime prie 
rožėmis išpuoštų stalų. Jei ne- 
atsinešime, tai vietoj gausime 
popieriaus ir rašymui priemo
nių: pasižymėsime pildymui 
sveikatos dėsnius ir raštu klau
simus galėsime patiekti. Galės 
norintieji ir žodžiu klausti. 
Norintieji galės laisvai įsigyti 
keturių spalvų oleandrų ir ki
niškų rožių atžalų.

Įėjimas žemutinei! salėn iš 
kiemo — šventoriaus ir per bu
vusios bažnyčios duris. Tad 
visi, kurie galim, lankykime 
sau ir savo vaikų naudai dva
sinės sveikatos kursus — visi 
esate kviečiami ir visų lietu
vių laukia Alvudas.

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

-s

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

----------e....................... ............................. ■ ■ //

ko atžalos suruošia savo tauti
nes laidotuves. Rugsėjo 25 d. 
pulk. P. duktė susituokė su ki
tataučiu...

— šeštadieninė mokykla pra
deda darbą ateinantį šeštadienį, 
spalio mėn. 2 dieną, 9 vai. ryto. 
Vedėju ir šiemet pasiliko Alek
sandras Radžius.

Po vasaros pertraukos Tauti
nės Sąjungos skyrius renkasi sa
vo reikalų apsvarstyti sekma
dienį, spalio 3 d., 3 vai. p. p. 
Kuopelei pirmininkauja versli
ninkas Vladas Bačanskas.

— Baltimorės lietuvių žygiui 
į Naujorką ruošti komiteto pir
mininku sutiko būti stud. Ei-

mutis Radžius, iždininkė Mari
ja Bučinskienė. Lapkričio 13 d. 
laisvinimo sąjūdžiui paremti 
renkamos aukos, vaikščiojant po 
liet, namus. Naujienietis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— Chicagos lietuviu "Kęstučio" pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, spalių mėn. 
1 d. 7 vai. vakare, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

VINCENT WILLIAM PETROKAITIS
gyveno 6815 South Maplewood Ave.

Mirė 1965 m. rugsėjo 28 d., 9:35 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Raseinių mieste.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona Jagminas. Lietuvoje liko brolio ir se

sers vaikai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.

Penktadieni, spalio 1 d. 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i Gi
mimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincent William Petrokaičio giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Laid. Direktoriai Petkus ir Sūnus, Tel. GR 6-2345.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

LOVEIKIS fisas 9 Pasaulio

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MARY ŠLAJUS, 
GIMUSI KASIULIS, 

gyveno Albuquerque, New Mexico, 
anksčiau gyveno 72.06 South Troy St., Chicagoįe

Mirė 1965 m. rugsėjo 28 d. 7:15 vai. ryte, sulaukusi 74 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: Vyras Joseph, duktė Marie Defevre, jos vyras 
Jesse, gyv. Albuquerque, N. Mexico, anūkė Karen Susan Wilburn, jos 
vyras Cary, proanūkė Cherie Lee, visi gyv. Huntsville, Alabama.

Priklausė Zion Evangelical Lutheran Church, Chicagoje.
Kūnas pašarvotas Heights kop., 7833 Lomas Blvd., N. E., Albuquer

que, N. Mexico.
Ketvirtadienį, rugsėjo 30 d. 1:00 vai. po pietų iš koplyčios bus lai

dojama Sunset Memorial Park kapinėse, Albuquerque, N. Mexico.
Visi a. a. Mary Šlajus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Vyras, Duktė, Žentas, Anūkė, Proanūkė ir giminės.

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

BALTIMORE, MD.
Vieni kruta, kiti 

dar gyvi laidojasi
Šio rudens draugijinę veiklą 

Baltimore j e pradėjo Liet. Mo
terų Piliečių klubas, rugsėjo 25 
d. surengdamas vakarą-vakarie- 
nę su laimikių traukimu. Moksl. 
Ilona Noreikaitė gražia, aiškia 
tartimi paskaitė iš laikraščio 
apysakaitę, pora jaunesnių mo
kinukų parodė savo sugebėjimą 
pašokdami. Buvo apie 50 žmo
nių, daugiausia pačios narės, sve
čių atsilankė tik keli. Narių ši 
draugija turi 85-j i pats gau
siausias Baltimorės liet, moterų 
sambūris; jam priklauso ir se
nosios ir naujosios ateivės. Drau
gijai jau daug metų ištvermin
gai pirmininkauja Julė Rastenie
nė. Kitos valdybos narės: raš
tininkė Emilija Railienė, iždo 
knygų tvarkytoja Ona Lukoševi
čienė ir kasininkė Genė Radžiu- 
vienė.

— Dėl labai sumažėjusio lan
kytojų į jo ruošiamas pramogas 
skaičiaus (pastaraisiais dviem 
metais ateidavo tik 40-60 žmo
nių) Balfo skyrius šį rudenį nu
tarė nieko neruošti. Vietoj to 
paskelbė rinkliavą, kurią vyk
dys paslankesnieji valdybos na
riai. Atspausdinti dailūs liet, 
audinių raštais pagražinti pa
dėkos lapai, kurie bus duoda
mi paaukojusiems 5 arba dau
giau dol.

— Visos baltimoriečių pkran- 
gos, vykstančios Liet. Svetainė
je, dabar nukenčia nuo pablogė- 
jusio busu privažiavimo, o taip 
pat ir nuo tinkamo laikraščiuose 
apgarsinimo stokos. Alberto 
Juškaus ir Kęstučio Laskausko 
tvarkomas liet, radijo pusvalan
dis dažnai užmirštamas, ypač 
vasarą, išvažiavus į gamtą, pa
klausyti, nes būna nelabai pato
giu laiku, sekmadieniais, 5 vai. 
P. P-

— Jau antro Baltimore j e gy
venančio buv. Lietuvos pulkinin

PETKUS
JUOZAPAS SKIRIS

Mirė 1965 m. rugsėjo 28 d., 6:30 vai. vakaro. Gimęs Lietuvoje, 
Trakų parap., Gudaičių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Stella p. t. Rudaičiukė, sesuo Olesė Kune
vičius, jos vyras Antanas, jų vaikai: Adolfas, Elsie ir Antanas ir visų 
jų šeimos, brolis Vladas. Giminaitė Alberta Zisk, jos vyras Juozapas 
ir jų šeimh. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.

šeštadienį, spalio 2 dieną. 9:3d vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos 'bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Skirio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus, Tel. GR 6-2345.

Vienų Metų Mirties Sukaktis

A. A.

KAROLINA KIRDULIS,

p. t. Kavaliauskaitė, p. p. v. Neffas
gyveno 1500 So. 48th Ct., Cicero, III.

gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrity,

Mirė 1964 m. rugsėjo 30 dieną, palaidotą spalio 3 dieną Šv. Ka
zimiero kapinėse tarpe savųjų.

Negailestingoji mirtis atskyrė amžinai mano brangią, mylimą mo
tinėlę. Metų liūdnos dienos yra ir bus mano atmintyje, kol šalta žę- 
melė priglaus ir mane. Tuomet bus ramu, ramu.

Minint šią liūdną sukaktį yra užsakytos Šv. Mišios Šv. Antano pa
rapijos bažnyčioje, Cicero.

Giminės ir artimieji pažįstami prašomi pasimelsti už velionės sie
lą. O gailestingasis Dievas suteiks jos sielai amžiną ramybę.

Liūdinti
DUKRA MARTHA NEFFAS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\J</z 2533 W. 71st STREET
£ Jlk 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6

yr 1410 So. 50th AVE., CICERO
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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TIKRINS VASARIO 16 GIMNAZIJA

Valdas Adamkavičius
Valdas Adamkavičius, Pa

saulio Lietuvių Bendruomenės 
vadovybės paskirtas revizorius

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel: REpublic 7-1941

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois
Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Į Vokietijoj veikiančiai Vasario 
j 16 Gimnazijai tikrinti, pirma- 
■ dieni, spalio 4 d., išskrenda į 
i Vokietiją.
j Pasaulio Bendruomenės va
dovybė paskyrė tris atstovus: 
Valdą Adamkavičių, Dr. Kar
velį ir Dr. Radvilą. Adamkavi
čius atstovaus Amerikos lietu
vius, davusius dideles sumas 
tai gimnazijai; Dr. Karvelis 

' atstovaus Vokietijos lietuvius, 
kuriems gimnazijos reikalai 
visą laiką rūpėjo ir kurie pir
mieji iškėlė viešumon gimna
zijoje vykusius nenormalumus; 
o Dr. Radvila atstovaus Švei
carijos lietuvius, kurie taip pat 
yra aukomis ir darbais prisi
dėję prie šios gimnazijos už
laikymo.

Kun. Lubino administracijos 
metu viešumon iškilo visa eilė 
nenormalių dalykų. Pats kun. 
Lubinas keliais atvejais teisi
nosi, bet jo padaryti pareiški
mai neišsklaidė kilusių abejo
nių. Vokietijoj buvo sustoję 
keliautojai po pasaulį, gimna
zijoje jie buvo gražiai priimti, 
bet rūpimų klausimų jie neiš
aiškino.

Rimtų žmonių komisiją Vo
kietijon reikėjo seniai pasiųs
ti. Jeigu gimnazijos administ
racijoje buvo netvarka, tai rei
kia padaryti tvarką, o jeigu ten 
tvarka yra pavyzdinga, tai taip 
reikia ir pasakyti. Esame tikri, 
kad paskirta revizijos komisi
ja reikalą nuodugniai ištirs ir 
paskelbs visiems lietuviams. 
Esame tikri, kad nei Valdo 
Adamkavičiaus, nei kitų pa
skirtų komisijos narių joks 
advokatas neįtikins skelbti ne
tiesos. Tiesą sužinoję ir nege
roves pataisę, visi vėl su entu
ziazmu priremsime savo pe
čius ir padėsime gimnazijai.

Iš Vokietijos V. Adamkavi
čius planuoja nuskristi į Švei
cariją, Italiją, Prancūziją ir 
Angliją. Jis nori susitikti su 
vietiniais lietuviais ir pasikal
bėti įvairiais lietuvių reikalais. 
Kelionėje jis išbus 6 savaites.

Gimnazijos Draugas

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

We

WILTON CORP. IS NOW INTERVIEWING FOR THE FOLLOWING 
QUALIFIED PERSONNEL MALE & FEMALE

would like to arrange an interview with you and explain our employee 
program. You will be associated with

THE NATION’S LARGEST MANUFACTURER OF INDUSTRIAL 
CLAMPING TOOLS. NOW INTERVIEWING FOR

MACHINE OPERATORS • SET-UP MAN • MILLING MACHINE
• TURRET LATHE • DRILL PRESS • ASSEMBLERS

If you are seeking Steady work, Top pay, good working conditions, 
this is your opportunity.

Apply Now For your future
WILTON CORP.

9525 W. IRVING PARK ROAD
SCHILLER PARK, ILLINOIS

Tel.: NA 5-7770 — 678-6600

GOODWIN ENGINEERING CORP.
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR

MACHINE OPERATORS
, ALL SHIFTS OPEN.

Production work on various machines.
Top pay — Steady work — Normal benefits.

GOODWIN ENGINEERING CORP.
CALL 3343 ■ 4500 
Before noon daily

gardos Teismo prokuroras J. 
Talalas ir buv. Vilniaus Apy
gardos ir Kauno teisėjas A. 
Laucevičius.

Amerikos teisininkai Lapins
kas, Zuris ir Stasiukaitis nešė 
savo kolegos karstą.

Padėjus karstą į amžinojo 
poilsio vietą kapinėse, velionies 
našlė, sūnus ir dukterys suren
gė Sharkos restorane gedulin
gus pietus. Lietuvių visuomenė 
visada prisimins velionį ir tiki 
iš likusių giminių būti velio
nies darbų nešėjais lietuvybės 
reikaluose ir kovoje už laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvą.

MODEL MAKERS

HELP WANTED — MALE
____ Darbininkų Reikia

REAL ESTATEAPPRENTICE
Perm, opportunity for qualified appli
cant to earn astable & good paying 

trade.
Good working conditions. 

Hospitalization
Paid holidays & vacations.
Apply now!!! Per. Dept.

CORY CORP.
2100 So. MARSHALL BLVD.

GUARD 
EXPERIENCED, SINGLE 

OLDER MAN PREFERRED 
Good Working Conditions 

Hospitalization and Life Insurance 
Program. 

Call for Appointment 
NORTH ON THE RIVER 

2315 N. ELSTON — SP 2-2880

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212’W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WAITRESSES
For 6 A. M. to 3 P. M. 

also 11 A. M. to 8 P. M. shift.
Will train. Excellent pay.

Fringe benefits.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

REIKALINGA 
PATYRUSI MOTERIS 

NAMŲ RUOŠOS DARBUI,
3 dienos savaitėje, pageidaujama treč., 

ketvirtad. ir penktad.
Dėl atlyginimo susitarsim. 
Skambinti nuo 9 vai. p. p. 

tel. FO 9-6577

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ iR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

MIRĖ LIETUVOS 
LAISVĖS VARPO 

INICIATORIUS
Š. m. rugsėjo mėn. £5 d. ne

toli Chicagos, savo ūkyje, stai
ga mirė senas lietuvių veikė
jas, sulaukęs 83 metų amžiaus, 
Lietuvos Laisvės Varpo inicia
torius advokatas Jonas Bag- 
džiūnas - Borden. Jis buvo ap
dovanotas Lietuvos prezidento 
už nuopelnus lietuvybei Gedi
mino ordinu, kuris ir karste 
puošė jo krūtinę.

Jį palydėti Chicago j e į Ma
žeiką ir Evans koplyčią, nežiū
rint darbo dienos, susirinko 
nemažas lietuvių būrys ir apie 
20 mašinų nulydėjo į kapines.

Palydėti velionį į amžinojo 
poilsio vietą koplyčion buvo 
atvykę Nepriklausomos Lietu
vos teisininkai, buvęs Lietu
vos Nepriklausomybės kūrė
jas, prokuroras, Seimo Narys 
ir Vidaus Reikalų ministeris 
R. Skipitis, buv. Vilniaus Apy-

STUDENTŲ SĄSKRYDIS
Į 1953-57 metų Illinois u-to 

studentų sąskrydį susirinks bu
vę urbaniečiai iš įvairių JAV 
kraštų. Rytas Babickas atvyks
ta iš Clevelando, dr. Bemigijus 
Gaška iš Midland, Mich., Eu
genijus ir Danutė Jankai iš 
Detroito, dr. Arvydas ir Birutė 
Kliorės iš Los Angeles, Algi
mantas Tamašauskas iš Wau
kegan, dr. Romas ir Birutė Vis
kantai liš W. Lafayette, Ind., o 
dr. Algis Pabarčius, Algis ir 
Giedra Žemaičiai bei Vida ir 
Sigitas Zubkai iš Washingtono. 
Prie šių tolimo kelio nepabū
gusių alumnų prisijungs gau
sus būrys čikagiškių. Jaukus, 
šeimyniškas pobūvis - vakarie
nė įvyks spalio 16 d., 8:00 vai., 
Baleto - Teatro salėje, 2515 W. 
69th St.> Kad užtikrinus visiems 
vietas salėje ir geriau sutvar
kius vakarienę yra būtinos re
zervacijos 'iš anksto. Tai gali
ma atlikti prisiunčiant po $4 
asmeniui iki spalio 11 d. R. 
Korzonui, 6401 S. Talman Avė., 
Chicago, Ill. 60629 (telefonas 
778-6723).

MULTIGRAPH 
OPERATOR 250 

Power and hand feed. 
Many benefits — Good Hours. 

MORGAN SERVICE, INC. 
222 N. Michigan

FACTORY — LIGHT WORK
Will train girls with recent factory 

experience. 
Age 18—35.

Top wages and fringe benefits.
4421 W. RICE ST.

SP 2-7208

COIL FINISHER to sand and hand 
solder fine magnet wire. Hand 
winding, experience desirable, 

train qualified person, 
pick-up service from Devon 

Central call 775-5220. 
ELECTRO PRODUCTS 
LABORATORIES, INC. 

6125 West Howard.

coil 
will

For and

MECHANIC
Young men mechanically minded as 
service men trainees. Salary, car ex
pense, extra commission, insurance 

and employee benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

201 E. OHIO
Mr. Tokarz 527-0800

GENERAL FACTORY
48 to 52 hrs., — Time and half for 
overtime — steady work — Benefits 
include hospitalization — Life Ins. and 

severanc fund.
Apply 9 to 11 A. M. 

A RD C O
9929 So. AVE. N. CHICAGO, ILL.

WANTED SAVINGS
& LOAN ACCOUNTANT, 

EXPERIENCED, 
capable of management, send complete 

resumee.
NAUJIENOS, Box 118, 

1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL. 60608

TOP HOURLY RATES
PLUS JOB SECURITY
We offer top wages and job secu
rity to reliable men, who are ex

perienced

ASSEMBLERS
To qualify you must have worked 
at least one year in your last job 
and also lived in Chicago area for 

one year.

lig Electric Vent. Co,
2850 No. PULASKI

Tel. KI 5-1520

GENERAL FACTORY
HELP

DIDYSIS ATIDARYMAS
2543 WEST 45th STREET

atidaroma nauja karčiama. Draugai ir pažįstami kviečiami atsilankyti 
PENKTADIENI, ŠEŠTADIENĮ ar SEKMADIENĮ.

Visi bus maloniai priimti, pavaišinti ir galės linksmai praleisti vakarą 
draugų tarpe.

Kviečia savininkai:

Jadvyga Holzvegienė ir Stepas Radvila

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
, Į ............. I , —i ........
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PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2V2 vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiai)? 
pirmo pasiūlymo.

iy2 AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

iy2 AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mur. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.‘

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga- 
zo šild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2785 West 71st Street WAlbrook 5-6015

Dingusiųjų tebeieško
Pakraščių sargyba tebeieško 

Michigano ežere keturių jaunų 
studentų, kurie dingo šeštadie
nio rytą iš Chicagos mažą jach
ta išplaukę į Michigan City ir 
jų jachta kitą, dieną buvo ras
ta apvirtusi per 17 mylių atstu 
nuo Stevensville, Mich. Dingu
sieji yra: du broliai dvyniai 
Pamataičiai, Zenonas Stasiulis 
ir jachtos savininkas John 
Hali.

— Dail. Jono Kelečiaus ta
pybos darbų atidaryme, be lie
tuvių svečių, atsilankė ir gau
sus būrys amerikiečių, jų tarpe 
Richard V. Keane, Art Institute 
of Chicago tapybos dėstytojas, 
ir Sidney Borden, Institute of 
Lettering & Design direktorius. 
Sidney Jaffe, Frigid Meats, Inc. 
firmos prezidentas, nupirko 
paveikslą “Prie molberto” (Nr. 
27). Parodą praeitą šeštadienį 
Čiurlionio galerijoje atidarė 
Lietuvos generalinis konsulas 
dr. Petras Daužvardis ir per 
savaitgalį ją aplankė jau virš 
400 žmonių. Paroda uždaroma 
ateinantį sekmadienį, spalio 
3 d., 10 vai. vak.

— Alena ir Dr. Mykolas De- 
veniat, žinomi JAV visuomenės 
veikėjai, šiuo metu keliauja po 
Azijos kraštus. Skrisdami virš 
kariaujančios Indijos, rašo laiš
ką visiems pažįstamiems, prieš 
nutūpdami Libane. “... kelionė 
įdomi, tik čia žmonės be ūpo. 
Lėktuvai ir stotys perpildyti, 
bijo komunistų, karo, tai žmo
nės blaškosi po pasaulį, ypač 
baltieji apleidžia tą kontinen
tą. Japonija tai kad ir turi sun
kias gamtos sąlygas, yra švari 
ir tvarkinga, tai Azijos Vokie
tija, nes Europoje vokiečiai ir
gi pažangiausi... Abu jaučia- 
mies gerai ir džiaugiamies pa
matę pasaulį dar pakol galime. 
Grįždami sustosime Chicagoje, 
o tuo tarpu geriausių linkėjimų 
Jums visiems ... Deveniai.”

— A. B. Sebastian, Chicagos 
lietuvių finansininkas, išvykęs 
atostogų į savo gimtinę Ispa
nijoje, parašė Naujienoms laiš
kelį - atvirutę su vaizdais iš 
savo tėviškės San Sebastian su 
gražiais didžiuliais Viduržemio 
jūros paplūdimiais, rezortais, 
įlankomis, salomis ir pačiu 
San Sebastiano mięstu. Mr. Se
bastian, kurs lyra pastovus 
Naujienų bendradarbis, apie 
savo gimtąjį miestą rašo: 
“Viena iš pasaulio gražiausių 
vasarviečių. Šis miestas yra 
Ispanijos Florida. Oras gana 
šiltas ir 'tūkstančiai žmonių 
kasdien maudosi. Tai yra labai 
linksma vieta praleisti atos
togas.”

♦ Margučio didysis koncertas 
bus spalio 24 d. Programoje: 
simfoninis orkestras, diriguoja
mas Dariaus Lapinsko; solistė 
Aldona Stempužienė ir pianistė 
Aldona Kepalaitė. Bilietai gau
nami: Marginiuose, 2511 W. 
69th Street ir Margutyje, 6755 S. 
Western Ave. (Pr).

► Mechanical assembly workers.
► Press brake operators with ability 

to read prints for set-up training.
Steady work. Overtime. 

Day Shift.
Apply in person 9 A. M. — NOON.

901 W. LAKE STREET

2 BUTŲ MŪRINIS
2 po 6 kamb. butai, automatinė šilu
ma, 2 auto garažas, 1 aukštas naujai 
atremontuotas. $27,300. Pamatykite 

ar skambinkite savininkui.
4203 So. ROCKWELL ST.

Tel. 927-2138

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

RECEIVING & 
STOCK HANDLERS 

Opportunity for willing men. 
Age 18 to 35. 

Must be draft-exempt. 
Modern Skokie plant. 

7500 LINDER — SKOKIE 
674-7500 — Mr. Brown.

REIKALINGI 
PUNCH PRESO 

IR DIE NUSTATYTOJAI
Punch preso operatoriai.
Drill preso operatoriai. 

Lengvas dirbtuvės darbas. 
Viršvalandžiai ir daug priedų.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

JANITORS HELPER 
for large apartment building in 

West Rogers Park. 
$455 monthly. Will train 

right man. 
AM 2-7088

CAR TOOL & 
ENGINEERING CO. 
4926 N. RIVER RD. 
SCHILLER PARK

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 APŠILDOMI kamb., 
yra vonia, virtuvė, mieg. ir gyv. kamb. 
33rd ir Emerald Ave. Tel. C A 5-3428

GENERAL CLEANING 
DAY SHIFT. 

MODERN BUILDING.
EXCELLENT PAY AND 

FRINGE BENEFITS. 
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NORTHSIDĖJ IŠNUOMOJAMA 
5 KAMBARIŲ BUTAS, 

gazo šildymas. Taipgi išnuomojamas 
atskiras kambarys kitam bute vidur- 
amžiaus vyrui arba moteriai. Helen 

Zabro, 1256 Carmen Ave. 
Tel. ED 4-4144

COOK
Experienced. Excellent pay. 

Fringe benefits. 
Steady work.

11 A.M. to 7 P. M. schift.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Nusikalstamumas 
paauglių tarpe

Rugsėjo 9 d. Vilniuje, kom
jaunimo centro komitete, įvyko 
pasitarimas paauglių auklėjimo 
klausimais. Dalyvavo įvairių mi
nisterijų, žinybų, organizacijų 
atstovai. Kalbėtojai pripažino, 
kad įstaigos bei organizacijos vis 
dar per mažai skiria dėmesio pa
auglių auklėjimui ir kad jauni
mo tarpe vis dar pasitaiko nusi
kalstamumo bei įstatymo pažei
dimo reiškinių. Kaip ir kitais 
panašiais atvejais, buvo numaty
tos priemonės paauglių auklėji
mui pagerinti. (E)

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

**U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — QL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

— Kun. Ben. Sugintas pra
neša, kad už spalio mėnesį per 
Balfą pasiuntė $1,180, būtent: 
Vasario 16 gimnazijai iš 45 
būrelių $900; Saleziečių gim
nazijai iš 13 būrelių $260, ir 
Punsko lietuvių gimnazijai iš 
1 būrelio $20.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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